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Введение

В современном мире трудно представить человека, который не знал бы о том, что

такое заповедник или национальный парк, какова их роль в формировании природной среды,

а также негативные стороны – какие источники и как именно могут прямо и косвенно влиять

на данные уникальные участки природы. Немногие из них знают, что эти территории можно

использовать и в целях удовлетворения потребности в туризме и отдыхе, а еще меньше знает

о том, к каким последствиям порой приводят данные действия.

Для того, чтобы четко понимать, что это за территории и для чего они существуют,

обратимся к Федеральному закону «Об особо охраняемых природных территориях». Именно

в данном документе говорится о том, что под особо охраняемыми природными

территориями (далее – ООПТ) понимаются «участки земли, водной поверхности и

воздушного пространства над ними, где располагаются природные комплексы и объекты,

которые имеют особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое, рекреационное

и оздоровительное значении, которые изъяты решениями органов государственной власти

полностью или частично из хозяйственного использования и для которых установлен режим

особой охраны» (№33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», 1995).

В частности, к таким территориям относятся всеми известные заповедники и

национальные парки, что относятся к категории ООПТ федерального значения. Однако

помимо них сюда включены также природные парки, заказники, памятники природы и

дендрологические парки и ботанические сады. Однако последние четыре вида ООПТ по тем

или иным причинам мало пользуются популярностью, в то время, как заповедники и

национальные парки – ежегодно принимают многочисленные группы туристов на своей

территории. Уникальность их заключается в самой сути – «нетронутая человеком природа» -

что и привлекает сюда туристов. Однако нельзя сказать наверняка, действительно ли данная

территория не подвержена антропогенному воздействию. Историческое прошлое территории

может сказываться и на ее настоящем. Воздушный и водный перенос загрязняющих веществ,

а также – что можно назвать основным видом деятельности – рекреационное воздействие

могут негативно влиять на состояние экосистем. Исключением не становятся ни крупные,

которые являются общеизвестными заповедниками и парками, ни те, что не являются

широко известными по всей стране. Именно по такой причине и было решено исследовать

обстановку на ООПТ федерального значения на территории Республики Марий Эл – в

Государственном природном заповеднике (далее – ГПЗ) «Большая Кокшага» и

Национальном парке (далее – НП) «Марий Чодра».

Цель: оценить воздействие на особо охраняемые природные территории федерального
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значения Республики Марий Эл и предложить рекомендации, в случае, если они

необходимы.

Задачи:

1. Определить источники воздействия на особо охраняемые природные территории;

2. Определить степень воздействия;

3. Разработать мероприятия, если они необходимы, для снижения воздействия.

Несмотря на то, что данные ООПТ относятся к категории федеральных, заповедник –

как и полагается – придерживается строгих правил, регламентирующие нахождение на

территории, оценка воздействия на атмосферный воздух и состояние водных объектов.

Проведение мониторинга для данной организации является обязательным мероприятием. Со

стороны же руководства национального парка жесткого контроля не наблюдается. Это

можно обуславливать тем, что для национальных парков в целом характерен такой режим

использования, который предполагает рекреационную деятельность. В свою очередь,

несоблюдение режима территории и недостаточный или отсутствующий контроль может

привести к неблагоприятным последствиям не столько для человека, сколько для самой

природы. Также, исходя из имеющего анализа литературных данных, исследование

территории заповедника проводится, можно сказать, регулярно, что нельзя сказать о

национальном парке. Рассматривая с данной точки зрения и можно заключить актуальность

данной работы, что заключается не столько в выявлении различий между территориями,

сколько в оценке состояния рекреационных объектов в условиях различной степени охраны.
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Глава 1. Теоретические основы оценки рекреационных ресурсов

Для дальнейшей оценки рекреационных ресурсов, в первую очередь – стоит

ознакомиться с понятиями, которые напрямую связаны с работой, и понятие рекреационной

деятельности – будет одним из первых. Первоочередно стоит сказать, что само понятие

«рекреация» в переводе с латинского означает «восстановление» (Большая российская

энциклопедия, 2022), с английского оно больше понимается в контексте отдыха (Oxford

Learner`s Dictionaries, 2022), являясь синонимичным таким словам, как «хобби» или

«времяпрепровождение», то есть время, которое человек проводит не работая. То есть,

рекреация в данном случае является отдыхом вне места жительства и работы с целью

восстановления трудоспособности и/или здоровья. Говоря научным языком, под

рекреационной деятельностью понимается οдин из комплексных видοв жизнедеятельнοϲти

человека, который Ηаправлен на оздоровление и отдых в свободное время, и такая трактовка

наиболее полно отражает всю суть понятия. Однако, для отображения взаимоотношений

человека и природы, существует понятие рекреационного природопользования, которое

является, по своей сути, системой взаимоотношений между человеком и природной средой;

видом человеческой деятельности, что связано с использованием природных условий и

ресурсов для удовлетворения своих потребностей (восстановления сил, здоровья, досуга).

Последнее понятие напрямую связано с первым, но здесь происходит уточнение

взаимодействия человека с природой. В английском языке существует упрощенное

синонимичное понятие «outdoor recreation», что означает «отдых на природе», которое в себя

«включает деятельность на открытом воздухе в городской и искусственной среде, а также

деятельность, традиционно связанная с природной средой» (Maurice L. Phipps, 1991). Отсюда

плавно перейдем к определению понятий природной среды, природных условий и ресурсов,

которые так необходимы в рекреационном природопользовании.

Первостепенно, стоит обратить внимание на то, как понятии природная среда

трактуется в федеральных документах. Так, в Федеральном законе «Об охране окружающей

среды» существует 1 статья, где заключены основные понятия, связанные с окружающей

средой. Именно здесь указано, что под природной средой понимается не что иное, как

«совокупность компонентов природной среды, природных и природно-антропогенных

объектов» (№7-ФЗ «Об охране…), 2002). В этом же документе указано и понятие природных

ресурсов, под которым понимаются «компоненты природной среды, природные объекты и

природно-антропогенные объекты, которые используются или могут быть использованы при

осуществлении хозяйственной и иной деятельности в качестве источников энергии,

продуктов производства и предметов потребления и имеют потребительскую ценность» (№7-
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ФЗ «Об охране…», 2002).

Реймерс же отмечал, что к природной среде скорее можно отнести элементы

естественного и антропо-естественного происхождения, которые способны к системному

самоподдержанию.

Среди иностранных источников было найдено определение природной среды, как

совокупности объектов живой и неживой природы, которые не созданы искусственно

(Meaning of Environmental Terms, 1997). Значение же природных ресурсов здесь несколько

схоже с понятием выше и трактуется как «блага природы, которые могут быть использованы

для получения экономической выгоды» (Oxford Dictionarу, 2022), куда включаются полезные

ископаемые, плодородные земли, лесные и водные объекты.

Рассматривая другие источники, где можно найти информацию об определениях,

можно привести в пример учебное пособие Челнокова А.А., где, к примеру, указано, что под

природными ресурсами понимаются «объекты и силы природы, которые могут быть

использованы и используются для удовлетворения потребностей человеческой популяции в

форме непосредственного участия в различных видах хозяйственной и иной деятельности»

(Челноков, 2017).

В описанных случаях рассматриваются в основном два понятия: природная среда и

природные ресурсы. Однако, помимо прочего, для дальнейшего понимания работы стоит

знать и определение природных условий, что даст наиболее целую «картину». По словам

того же Реймерса, под природными условиями понимаются «объекты и силы природы, их

качественные характеристики, которые существенны для жизни и деятельности общества,

но не участвующие непосредственно в производственной и непроизводственной

деятельности человеческой популяции» (Реймерс, 1990). Большая российская энциклопедия

для определения природных условий дает следующую трактовку: «совокупность природных

факторов или свойств географической среды, существенно влияющих на жизнь человека,

размещение производства, расселение населения, развитие сельского хозяйства, рекреацию и

др.» (Большая российская энциклопедия, 2019).

Говоря иными словами, можно сделать следующие выводы:

1. Под природной средой понимается совокупность компонентов природного, а также

антропогенного происхождения. В составе природной среды находятся природные ресурсы и

условия, которые так необходимы обществу.

2. Природные ресурсы – это компоненты природной среды естественного и

антропогенного происхождения, которые могут быть использованы человечеством для

удовлетворения необходимых потребностей в ходе хозяйственной и иной деятельности.
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3. Природные условия – это компоненты природной среды, объекты и силы природы,

которые необходимы для осуществления хозяйственной и иной деятельности человечества,

но не могут быть использованы напрямую.

1.1 Рекреационные ресурсы: понятие и классификация

Внимательно изучив понятия «природные ресурсы» и «природные условия», можно

отметить, что оба этих компонента формируют жизнедеятельность человеческого общества.

Однако если внимательно изучить структуру непосредственно природной среды, то в ее

составе можно также выделить рекреационные ресурсы.

На данный момент, понятие «рекреационные ресурсы» не имеет единой трактовки, что

позволяет описывать его по-разному. Среди уже имеющихся определений, можно выделить

некоторые:

1) «Рекреационные ресурсы – это компоненты природной среды, объекты

хозяйственной деятельности, обладающие уникальностью, оригинальностью, эстетической

привлекательностью, целебно-оздоровительной значимостью, которые могут быть

использованы для различных форм и видов рекреационных занятий» (Кусков, 2005);

2) «Рекреационные ресурсы – объекты и явления природного и антропогенного

происхождения, которые можно использовать в целях отдыха, туризма и лечения»

(Мироненко, 1981);

3) «Рекреационные ресурсы – это природные компоненты и антропогенные объекты,

обладающие уникальностью, исторической, художественной и эстетической ценностью,

целебно-оздоровительной значимостью, предназначенные для организации различных видов

отдыха, туризма и лечения» (Митрофанова, 2020).

Если говорить в целом, то рекреационные ресурсы – это те компоненты природной

среды, обладающие уникальностью и привлекательностью во всех смыслах, природного и

антропогенного происхождения, которые можно использовать для осуществления

рекреационной деятельности: туризма, отдыха, лечения.

Исходя из определения, можно отметить, что рекреационные ресурсы подразделяют на

два основных типа: природного и антропогенного характера. Природные рекреационные

ресурсы – это природные ресурсы, а также явления, которые могут быть использованы для

рекреационной деятельности. К антропогенным рекреационным ресурсам относят скорее

объекты историко-культурного назначения антропогенного и антропо-природного

происхождения, что также позволяет называть данную категорию рекреационных ресурсов,

как «культурно-исторические рекреационные ресурсы».
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1.2 Классификации природных рекреационных ресурсов

В целом, природные рекреационные ресурсы подразделяются на три категории:

физические, биологические и энергоинформационные (рис.1).

Рисунок 1. – Классификация природных рекреационных ресурсов

К физическим природным рекреационным ресурсам относятся компоненты неживой

природы физико-географических ресурсов. К ним относятся геоморфологические,

геологические, климатические и гидрологические рекреационные ресурсы. Известным

примером могут служить минеральные воды, которые, по сути своего происхождения,

включают в себя геологическую и гидрологическую составляющую.

К биологическим природным рекреационным ресурсам наоборот относятся

компоненты живой природы, то есть фаунистические, флористические и почвенные

рекреационные ресурсы.

Энергоинформационные рекреационные ресурсы заключают в себе как объекты

природной, так и антропогенной среды, то есть – имеют смешанный характер. Они могут

оказывать положительное влияние на психоэмоциональное состояние человека за счет

многих факторов. Таким образом, сюда можно отнести энергетические, информационные и

ноосферные рекреационные ресурсы. В некоторой степени, сюда можно отнести объекты,

которые в той или иной степени могут быть использованы для развития культурного и

религиозного туризма.

Природные
рекреационные ресурсы

Физические

Геоморфологические

Геологические

Климатические

Гидрологические

Биологические

Фаунистические

Флористические

Почвенные

Энергоинформационные

Энергетические

Информационные

Ноосферные
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1.3 Основные положения рекреационной оценки природных ресурсов

Оценка природных ресурсов с точки зрения привлекательности их в рекреационном

смысле может быть сформирована в определениях рекреационного потенциала и

рекреационной емкости территории.

Говоря о рекреационном (туристическом) потенциале территории, также

проанализируем несколько имеющихся на данный момент определений и постараемся

обобщить их в единое понятие. Среди большинства стоит отметить определение, данное

Николаенко Т.В., который понимает рекреационный (туристический) потенциал, как «всю

совокупность природных, культурно-исторических и социально-экономических

предпосылок для организации туристской (рекреационной) деятельности на данной

территории» (Николаенко, 2001). Также, можно выделить определение Дроздова А.В.,

который определил термин, как «совокупность приуроченных к данному объекту

(территории) природных и рукотворных тел и явлений, а также условий, возможностей и

средств, пригодных для формирования туристского продукта и осуществления

соответствующих туров, экскурсий, программ» (Дроздов, 1999). Помимо прочего, также

можно отметить и определение Кускова А. С. и Арсеньевой Е. И. – «совокупность

природных и историко-культурных объектов и явлений, а также социально-экономических и

технологических предпосылок для организации туристкой деятельности на определенной

территории» (Кусков, 2004).

Приводя данные определения к единому мнению, можно сказать, что под

рекреационным (туристическим) потенциалом территории понимается совокупность

имеющихся ресурсов территории для осуществления рекреационной (туристической)

деятельности.

Понятие рекреационной емкости рассматривается более детально, поскольку является

точным численным показателем, на основании которого можно сделать необходимые

выводы. Данное же понятие не имеет большого количества трактовок и в большинстве своем

можно сказать, что понятие, данное Реймерсом Н.Ф., наиболее точно определяет

рекреационную емкость. В его понимании, «рекреационная емкость – это выраженная

способность территории или акватории обеспечивать некоторому числу людей

психофизиологический комфорт для отдыха и оздоровления без деградации природной

среды или антропогенных элементов в ландшафте» (Николаенко, 2001). Говоря общими

словами, это не что иное, как способность территории разместить на себе определенное

количество людей без дискомфорта для них и деградации природной среды самой

территории.
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Рассматривая эти два понятия можно сказать, что они идентичны друг другу, однако их

отличие состоит в том, что «рекреационный потенциал» учитывает характеристики

экосистемы и дает гипотетическую оценку территории, а «рекреационная емкость»

позволяет получить точный количественный показатель, полученный в результате оценки

территории с использованием тех или иных методов, который можно использовать при

анализе. Причем, зачастую рекреационную емкость определяют как часть рекреационного

потенциала территории.
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Глава 2. Обзор ранее проведенных исследований

Оценка состояния ООПТ является не новой темой для изучения. Однако, несмотря на

то, что все больше она поднимается и рассматривается с разных точек зрения при помощи

различных методов – уже имеющихся методик и создаваемых до сих пор – все равно,

имеются территории, которые являются малоизученными по тем или иным причинам. Сюда

можно отнести и труднодоступность территории, и отсутствие привлекательности объекта, и

даже сложность рельефа территории. Нельзя однозначно сказать, что территория не изучена

по какой-то определенной причине, однако стоит учитывать это при составлении работы.

В данном случае стоит говорить о наличие исследований в области оценки

рекреационной нагрузки и техногенного воздействия на территории ГПЗ «Большая

Кокшага» и НП «Марий Чодра».

Отмечая исследования на территории заповедника, среди научных трудов, в первую

очередь, что можно отметить – это ведение Летописи природы сотрудниками организации.

Ежегодное исследование позволяет отслеживать состояние гидрологических объектов,

оценивать рекреационное и также косвенное воздействие (воздействие сельского, лесного и

охотничьего хозяйства, промышленное загрязнение и т.д.), позволяет оценить состояние

флоры и фауны заповедника.

Непосредственно по оценке антропогенной нагрузки на территорию заповедника

можно отметить работу А.С. Смирнова на тему Использования показателя потенциала поля

расселения на территории «Большой Кокшаги» (Смирнов, 2018). Работа содержит в себе

исследования в области применения вышеуказанного показателя для оценки возможной

антропогенной нагрузки на территорию. Расчеты проводились на 1959 и 2010 года,

результаты которых показывают, что периоды включают в себя существенные изменения в

расселении людей, которые привели к изменению антропогенной нагрузки на территории.

Далее стоит отметить работу Булавинцевой А.Д., которая в частности рассмотрела

влияние проходящего по территории республики нефтепровода на заповедник. В работе

представлен метод оценки влияния данного объекта, в первую очередь – на рост и развитие

древесно-кустарниковой растительности, через использование пробных площадей, на

которых проводят измерения древесных побегов. Также метод позволяет выявить

практическую «возможность дискретно-непрерывного технологического мониторинга за

состоянием опасных продуктопроводов, течь которых резко изменяет жизнедеятельность

древесных побегов, а также загрязняет обширные территории заповедника» (Булавинцева,

2010). Также, такой вид оценки влияния позволяет следить как за качеством трубопровода,

так и за состоянием растительности, что является кормовой базой домашних животных.
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В частности можно отметить и проводимые в 2017 году на территории заповедника

радиоэкологические исследования. Гончаров Е.А. в своей работе «Радиоэкологические

исследования на территории заповедника «Большая Кокшага» представил полученные

результаты, проведенные на постоянных пробных площадках и вдоль ландшафтного

профиля. В ходе исследования были применены «гамма-съемка, отбор и спектрометрические

измерения проб почв, растений и грибов» (Гончаров, 2017). Полученные результаты

показали, что пойменные геосистемы имеют различия по радиоэкологическим параметрам. У

них высокая интенсивность гамма-излучения и вертикальная миграция в почве 137Cs. Больше

всего накапливают техногенные радионуклиды мхи и грибы.

Говоря об оценке рекреационной нагрузки на территорию заповедника, по

определению последствий данного воздействия, то работы в основном представлены в

вышеупомянутом документе, который ведет сама организация – Летопись природы. Если

рассматривать их по годам, то можно отметить, что работы в данной области проводятся

периодически, не постоянно. Стоит сказать, что в связи с тем, что заповедник соблюдает все

необходимые требования по охране территории, в том числе и контролю рекреационной

нагрузки в пределах установленных самой организацией нормативов, исследования в данной

области могут и не проводится с высокой частотой, по сравнению с другими категориями

ООПТ. Однако, с целью контроля ситуации проводится периодическое «отслеживание».

Среди исследований на территории НП «Марий Чодра» можно отметить с первую

очередь работы Севостьяновой Л.И., которые основаны на разработке систем мероприятий

для управления потоком посетителей, однако в данных работах присутствуют также и

исследования в области оценки рекреационной нагрузки на объекты. Тем самым,

полученные результаты позволяют проследить динамику изменений дигрессии тех или иных

участков территории.

Национальный парк также самостоятельно ведет научную работу, представленную в

Летописях природы. В частности, стоит отметить, что в документе от 2004 года существует

работа, основанная на оценке состояния древостоя и изменения его состава и состояния

исходя из рекреационной нагрузки, оказываемой на отдельные объекты парка. В работе

представлены нормативы допустимой нагрузки на определенные объекты, показатели

рекреационной емкости территории, а также проводится оценка рекреационной нагрузки и

их последствия. Полученные данные позволили предложить рекомендации по

рекреационному использованию исследуемых территорий в пределах выявленных

нормативов.

Близкая по содержанию работа проводилась и в 2005 году Андреевым Н.В. на
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территории спортивно-оздоровительного лагеря «Политехник». Работа была построена на

определении стадии дигрессии древостоя, оценке их устойчивости к рекреационным

нагрузкам при той или иной стадии дигрессии, но самое главное – это оценка рекреационной

нагрузки на исследуемую территорию и предложение соответствующих рекомендаций по

использованию.

Больше всего исследований проводится на территории озера Глухого из-за высокой

вероятности подверженности данной территории дигрессии. Так, в 2005 году была проведена

оценка рекреационного воздействия данного участка территории. Аналогичная работа

проводится практически ежегодно студентами Поволжского государственного

технологического университета в качестве прохождения летней полевой практики, что

помогает в некоторой степени отслеживать динамику изменения состояния территории.

Сотрудниками вышеупомянутого университета отдельно проводилась оценка

рекреационной нагрузки вдоль конных маршрутов. Закамский В.А. и Конюхова Т.А. провели

работу по данной теме и выявили допустимые рекреационные емкости и их нормативы вдоль

маршрутов, а также дали рекомендации по использованию прилегающих лесных территорий

в национальном парке, которые были представлены в работе «Состояние и рекреационная

нагрузка в сосновых насаждениях вдоль конных маршрутов в национальном парке «Марий

Чодра» (Закамский, 2002).

Однако все перечисленные ранее исследования были проведены, как минимум, около

десяти лет назад. Из последних работ можно указать лишь редкое ведение летописей

природы, но и они не в полной мере охватывают данную тематику и проблему исследования.

Переходя непосредственно к результатам анализа имеющихся литературных данных по


[…]


Травяно-кустарничковый ярус:

Тысячелистник обыкновенный (Achilléa

millefólium);

Кульбаба осенняя (Scorzoneroides autumnalis);

Клевер белый (Trifolium repens);

Подорожник большой (Plantágo májor);

Короставник полевой (Knáutia arvénsis);

Клевер луговой (Trifolium praténse);

Земляника лесная (Fragária vésca)

I II I -

т.н. 2

пристань

Аргамач

Стол со скамейками Древостой:

Тополь дрожащий (Pópulus trémula);

Береза повислая (Bétula péndula);

- II I -
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Подрост:

Тополь дрожащий (Pópulus trémula)

Травяно-кустарничковый ярус:

Крапива двудомная (Urtíca dióica);

Тысячелистник обыкновенный (Achilléa

millefólium)

т.н. 3

Смотровая

площадка

Информационные стенды;

Смотровая площадка

Древостой:

Береза повислая (Bétula péndula);

Тополь дрожащий (Pópulus trémula);

Вяз обыкновенный (Úlmus laévis);

Ель обыкновенная (Pícea ábies)

Подрост:

Береза повислая (Bétula péndula);

Тополь дрожащий (Pópulus trémula)

Кустарники:

Лещина обыкновенная (Córylus avellána)

Травяно-кустарничковый ярус:

Полевица побегоносная (Agróstis stolonífera);

Лисохвост луговой (Alopecúrus praténsis);

Голокучник обыкн. (Gymnocárpium dryópteris);

Клевер белый (Trifolium repens);

Тысячелистник обыкновенный (Achilléa

millefólium);

Пижма обыкновенная (Tanacétum vulgáre);

Кульбаба осенняя (Scorzoneroides autumnalis)

I I I -

т.н. 4

кордон

Шимаево

Оборудованная беседка;

Организованное

кострище;

Место ночевки (дом);

Баня;

Мусорный контейнер;

Туалет;

Древостой:

Береза повислая (Bétula péndula);

Ель обыкновенная (Pícea ábies);

Тополь дрожащий (Pópulus trémula)

Подрост:

Береза повислая (Bétula péndula);

Ель обыкновенная (Pícea ábies)

I II I -
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Паркинг для велосипедов;

Информационные стенды;

Дровеник;

Асфальтированная

стоянка для транспорта;

Умывальник;

Колодец

Травяно-кустарничковый ярус:

Дрема белая (Siléne latifólia);

Подорожник большой (Plantágo májor);

Кульбаба осенняя (Scorzoneroides autumnalis);

Клевер луговой (Trifolium praténse);

Пижма обыкновенная (Tanacétum vulgáre);

Тысячелистник обыкновенный (Achilléa

millefólium);

Икотник серый (Bertéroa incána);

Крапива двудомная (Urtíca dióica);

Горец птичий (Polýgonum aviculáre)

т.н. 5

береговая

часть озера

Кошеер

Оборудованная беседка;

Деревянный помост до

озера

Древостой:

Сосна обыкновенная (Pínus sylvéstris);

Береза повислая (Bétula péndula)

Подрост:

Сосна обыкновенная (Pínus sylvéstris);

Береза повислая (Bétula péndula)

Кустарники:

Крушина ломкая (Frángula álnus)

Травяно-кустарничковый ярус:

Земляника лесная (Fragária vésca);

Брусника (Vaccinium vitis-idaea)

Мохово-лишайниковый ярус:

Кладония оленья (Cladonia rangiferina)

II II I -
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Приложение Ж

Описание территорий стоянок Национального парка «Марий Чодра» Республики Марий Эл.

Точка

наблюдения

Описание стоянки Описание территории Категория

состояния

деревьев

Степени

рекреационной

дигрессии (по

Н.С.Казанской)

Категория

вытоптанности

Замусоренность,

%

т.н. 1

описание

территории

возле озера

Мушан-Ер

Оборудованный стол

со скамейками в

количестве 6 штук;

оборудованное место

для разведения костра

(обложено кирпичом)

в количестве 2 штук.

Неорганизованные

кострища в

количестве 2 штук;

отмечается груда

брошенных кирпичей;

мелкий сор.

Древостой:

Береза повислая (Bétula péndula);

Ива белая (Sálix álba)

Подрост:

Ива белая (Sálix álba);

Береза повислая (Bétula péndula);

Клен остролистный (Ácer platanoídes);

Травяно-кустарничковый ярус:

Кульбаба осенняя (Scorzoneroides autumnalis);

Одуванчик лекарственный (Taráxacum officinále)

Подорожник большой (Plantágo májor);

Горец птичий (Polýgonum aviculáre);

Клевер белый (Trifolium repens);

Земляника лесная (Fragária vésca);

Полевица побегоносная (Agróstis stolonífera);

Осока коротковолосистая (Carex hirta)

II III II 10-15

т.н. 2

дуб

Пугачева

В 60 метрах от места

обследования – стол

со скамейками;

Информационные

стенды;

Имеется лестница для

спуска;

Древостой:

Вяз обыкновенный (Úlmus laévis);

Дуб черешчатый (Quércus róbur);

Липа европейская (Tilia europaea);

Рябина обыкновенная (Sórbus aucupária);

Клен остролистный (Ácer platanoídes)

Подрост:

I II II 0-5
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ограничительные

столбы у самого дуба.

Липа европейская (Tilia europaea);

Дуб черешчатый (Quércus róbur);

Рябина обыкновенная (Sórbus aucupária);

Вяз обыкновенный (Úlmus laévis);

Клен остролистный (Ácer platanoídes)

Травяно-кустарничковый ярус:

Ландыш майский (Convallária majális);

Осока коротковолосистая (Carex hirta);

Подмаренник душистый (Galium odoratum)

т.н. 3

территория

возле

источника

«Зеленый

ключ»

Оборудованная

беседка; место для

сбора отходов; 1

оборудованное

кострище.

Имеется спуск к

источнику –

деревянная лестница;

смотровая площадка

со скамейкой

Древостой:

Вяз обыкновенный (Úlmus laévis);

Дуб черешчатый (Quércus róbur);

Липа европейская (Tilia europaea);

Клен остролистный (Ácer platanoídes);

Сосна обыкновенная (Pínus sylvéstris)

Подрост:

Клен остролистный (Ácer platanoídes);

Вяз обыкновенный (Úlmus laévis);

Дуб черешчатый (Quércus róbur);

Липа европейская (Tilia europaea)

Кустарники:

Бересклет бородавчатый (Euonymus verrucosus)

Травяно-кустарничковый ярус:

Крапива двудомная (Urtíca dióica);

Осока коротковолосистая (Carex hirta);

Ландыш майский (Convallária majális);

Сныть обыкновенная (Aegopódium podagrária);

Хвощ полевой (Equisétum arvénse);

Подорожник большой (Plantágo májor);

Щитолистник лютиковидный (Hydrocotyle)

II III III 5-10
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т.н. 4

первая

стоянка

возле озера

Кичиер

Неорганизованные

кострища в

количестве 2 штук

Древостой:

Береза повислая (Bétula péndula);

Сосна обыкновенная (Pínus sylvéstris);

Ольха черная (Álnus glutinósa)

Черемуха обыкновенная (Prúnus pádus)

Подрост:

Вяз обыкновенный (Úlmus laévis);

Береза повислая (Bétula péndula);

Сосна обыкновенная (Pínus sylvéstris)

Травяно-кустарничковый ярус:

Подорожник большой (Plantágo májor);

Клевер луговой (Trifolium praténse);

Голокучник обыкн. (Gymnocárpium dryópteris);

Осока коротковолосистая (Carex hirta);

Горец птичий (Polýgonum aviculáre);

Ландыш майский (Convallária majális);

Одуванчик лекарственный (Taráxacum officinále);

Звездчатка средняя (Stellária média);

Хвощ полевой (Equisétum arvénse)

I I II 0-5

т.н. 5

вторая

стоянка

возле озера

Кичиер

Организованные стол

со скамейкой.

Неорганизованные

кострища в

количестве 7 штук;

вытоптан спуск к

воде

Древостой:

Береза повислая (Bétula péndula);

Ель обыкновенная (Pícea ábies);

Сосна обыкновенная (Pínus sylvéstris);

Ольха черная (Álnus glutinósa)

Рябина обыкновенная (Sórbus aucupária)

Подрост:

Ель обыкновенная (Pícea ábies)

Кустарники:

Крушина ломкая (Frángula álnus)

Травяно-кустарничковый ярус:

Горец птичий (Polýgonum aviculáre);

Подорожник большой (Plantágo májor);

II IV II 15-20
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Полевица побегоносная (Agróstis stolonífera);

Голокучник обыкн. (Gymnocárpium dryópteris)

т.н. 6

третья

стоянка

возле озера

Кичиер

Скамейки в

количестве 2 штук;

стол.

Неорганизованные

кострища в

количестве 4 штук;

вытоптан спуск к

воде

Древостой:

Сосна обыкновенная (Pínus sylvéstris);

Береза повислая (Bétula péndula);

Ольха черная (Álnus glutinósa)

Подрост:

Береза повислая (Bétula péndula);

Ольха черная (Álnus glutinósa)

Травяно-кустарничковый ярус:

Крапива двудомная (Urtíca dióica);

Горец птичий (Polýgonum aviculáre);

Одуванчик лекарственный (Taráxacum officinále)

II IV III 10-15

т.н. 7

четвертая

стоянка

возле озера

Кичиер

Самодельный стол;

неорганизованные

кострища; вытоптан

спуск к воде

Древостой:

Сосна обыкновенная (Pínus sylvéstris);

Береза повислая (Bétula péndula);

Ольха черная (Álnus glutinósa)

Рябина обыкновенная (Sórbus aucupária)

Подрост:

Ольха черная (Álnus glutinósa)

Травяно-кустарничковый ярус:

Крапива двудомная (Urtíca dióica);

Одуванчик лекарственный (Taráxacum officinále);

Голокучник обыкн. (Gymnocárpium dryópteris)

Подорожник большой (Plantágo májor);

Малина обыкновенная (Rúbus idáeus)

II III II 10-15

т.н. 8

первая

стоянка на

пути к реке

Юшут

Беседка со

скамейками; место

для сбора отходов

Неорганизованные

Древостой:

Сосна обыкновенная (Pínus sylvéstris);

Береза повислая (Bétula péndula);

Ель обыкновенная (Pícea ábies);

Тополь дрожащий (Pópulus trémula)

I II I 5-10
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кострища в

количестве 2 штук

Подрост:

Береза повислая (Bétula péndula);

Сосна обыкновенная (Pínus sylvéstris);

Ель обыкновенная (Pícea ábies);

Тополь дрожащий (Pópulus trémula);

Клен остролистный (Ácer platanoídes)

Травяно-кустарничковый ярус:

Ландыш майский (Convallária majális);

Пижма обыкновенная (Tanacétum vulgáre);

Полевица побегоносная (Agróstis stolonífera);

Подорожник большой (Plantágo májor);

Брусника (Vaccinium vitis-idaea);

Голокучник обыкн. (Gymnocárpium dryópteris)

т.н. 9

вторая

стоянка на

пути к реке

Юшут

Беседка со

скамейками; место

для сбора отходов в

количестве 2 штук;

Отдельный стол со

скамейками

Древостой:

Сосна обыкновенная (Pínus sylvéstris);

Береза повислая (Bétula péndula);

Ель обыкновенная (Pícea ábies);

Клен остролистный (Ácer platanoídes)

Рябина обыкновенная (Sórbus aucupária)

Подрост:

Ольха черная ( Álnus glutinósa);

Ель обыкновенная (Pícea ábies)

Кустарники:

Бересклет бородавчатый (Euonymus verrucosus)

Травяно-кустарничковый ярус:

Ландыш майский (Convallária majális);

Клевер луговой (Trifolium praténse);

Ежа сборная (Dáctylis glomeráta);

Тысячелистник обыкновенный (Achilléa

millefólium);

Подорожник большой (Plantágo májor);

Земляника лесная (Fragária vésca);

I I I 5-10
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Голокучник обыкн. (Gymnocárpium dryópteris);

т.н. 10

стоянка

возле реки

Юшут

Беседка со

скамейками; стол со

скамейками в

количестве 2 штук;

места для сбора

отходов в количестве

2 штук;

оборудованные

кострища в

количестве 2 штук

Древостой:

Дуб черешчатый (Quércus róbur);

Ольха черная (Álnus glutinósa);

Береза повислая (Bétula péndula);

Сосна обыкновенная (Pínus sylvéstris);

Яблоня дикая (Málus sylvéstris)

Подрост:

Береза повислая (Bétula péndula);

Сосна обыкновенная (Pínus sylvéstris);

Тополь дрожащий (Pópulus trémula);

Ольха черная (Álnus glutinósa)

Кустарники:

Ива белая (Sálix álba)

Травяно-кустарничковый ярус:

Горец птичий (Polýgonum aviculáre);

Тысячелистник обыкновенный (Achilléa

millefólium);

Щавель конский (Rúmex confértus)

I II I 0-5

т.н. 11

территория

возле озера

Глухое

Неорганизованные

кострища в

количестве 3 штук

Древостой:

Сосна обыкновенная (Pínus sylvéstris);

Береза повислая (Bétula péndula);

Ель обыкновенная (Pícea ábies);

Тополь дрожащий (Pópulus trémula)

Подрост:

Береза повислая (Bétula péndula);

Сосна обыкновенная (Pínus sylvéstris);

Ель обыкновенная (Pícea ábies);

Тополь дрожащий (Pópulus trémula)

Кустарники:

Можжевельник обыкновенный (Juníperus

commúnis)

I II I 0-5
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Травяно-кустарничковый ярус:

Ракитник русский (Chamaecýtisus ruthénicus);

Брусника (Vaccinium vitis-idaea);

Хвощ лесной (Equisétum sylváticum);

Малина обыкновенная (Rúbus idáeus);

Земляника лесная (Fragária vésca);

Дикранум волнистый (Dicranum polysetum);

Прострел обыкновенный (Pulsatílla vulgáris)