## ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Экологическая оценка рекреационных объектов особо охраняемых природных территорий Республики Марий Эл

Автор (ФИО) Цибиногина Анастасия Алексеевна

Основная образовательная программа ВМ.5797 «Геоэкология: мониторинг, природопользование и экологическая безопасность»

Уровень магистратура

Руководитель Изосимова Оксана Святославовна, доцент кафедры экологической геологии СПбГУ, канд. биологических наук

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

*Отмеченные достоинства работы:* Умение пользоваться, обрабатывать и анализировать опубликованные данные, участие в полевых работах. Прослеживается тщательная работа по каждому разделу рассматриваемой темы. Полностью раскрыта тема работы, достигнута поставленная цель, решены поставленные задачи. Использованный практический материал достоверен, сделанные выводы обоснованы, рекомендации имеют практическую значимость. Работа актуальна, полна, качественна.

*Отмеченные недостатки работы:* \_\_\_\_\_

*Заключение руководителя:* работа отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по уровню магистратура и заслуживает высокой оценки.

Руководитель \_\_\_\_\_ «18» мая 2022 г.